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Bycie naukowcem zobowiązuje. Naukowiec bowiem, kształcąc swój umysł, nie 
tylko gromadzi dla siebie episteme, czyli wiedzę naukową, ale też winien przekazy-
wać ją innym, głównie w postaci zapisanych myśli będących owocem jego zmagań 
badawczych. Ta misja społeczna jest najważniejsza, gdyż bez ciągłości i ewolucji 
wiedzy naukowej nie byłoby rozwoju cywilizacji. Dlatego z szacunkiem spoglądamy 
na każdego naukowca, który swoje życie poświęcił tak własnemu rozwojowi, jak 
i wysiłkowi przekazania episteme kolejnym pokoleniom. 

Niniejszy artykuł ma na celu przedstawienie dorobku naukowego Profesora 
Jerzego Wilkina, wybitnego ekonomisty, który miał humanistyczną duszę, pra-
cownika Instytutu Rozwoju Wsi i Rolnictwa PAN, znanego wszakże daleko poza 
murami Pałacu Staszica – locum Instytutu. Zebrana bibliografia ma na celu nie 
tylko uporządkowanie dorobku życia naukowego Profesora, lecz także ukazanie 
kierunków myślowych i ewolucji myśli tego badacza. Prezentacja dorobku nauko-
wego stawia sobie również za cel kontynuację naukowej misji Profesora poprzez 
ukazanie kolejnym pokoleniom źródeł, z których można zaczerpnąć wiedzę na 
tematy fascynujące Jerzego Wilkina.

Profesor Wilkin był ekonomistą in genere, ukończył bowiem ówczesny Wydział 
Ekonomii Politycznej Uniwersytetu Warszawskiego, lecz myśli naukowe, już od 
początku swej drogi naukowej związał z rolnictwem, zaliczając się tym samym także 
do grona ekonomistów rolnych. Jego pierwszy artykuł naukowy (nie licząc czterech 
opublikowanych recenzji), który ukazał się w 1975 r., a więc w pięć lat po obronie 
magisterium, a rok przed obroną doktoratu, zatytułowany był: „Planowanie zmian 
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społeczno-ekonomicznych w rolnictwie”. Znakomita większość jego publikacji na-
ukowych dotyczy właśnie spraw rolnych. W pierwszym okresie jego drogi naukowej 
były to głównie kwestie dotyczące dochodów ludności rolniczej, kolejno rozwijane 
w obrębie tzw. kwestii agrarnej, których ukoronowaniem, choć nie końcem, była 
praca habilitacyjna Profesora wydana w postaci książki o objętości 367 stron pt. 
Współczesna kwestia agrarna (1986). Jako ciekawostkę można tu podać, że cenzura 
lat 80. XX w. nie dopuściła do opublikowania jednej z części rozprawy habilita-
cyjnej Profesora, dotyczącej kwestii agrarnej w Izraelu. Niemniej jednak część ta 
została wydana osobno przez Wydział Nauk Ekonomicznych UW w formie liczącej 
34 strony książeczki Rolnictwo izraelskie – próba realizacji socjalistycznej utopii. 

Na dalszym etapie życia naukowego prace badawcze dotyczące rolnictwa były 
rozpatrywane przez Jerzego Wilkina głównie w kontekście europejskim: najpierw 
w perspektywie przystąpienia Polski do Unii Europejskiej, a potem Polski jako 
członka UE. Pierwszymi przedakcesyjnymi pracami naukowymi dotyczącymi 
rolnictwa były: książka z 1994 r. pod współredakcją Profesora Problemy integracji 
rolnictwa polskiego z Unią Europejską oraz artykuł „Rolnictwo polskie w perspekty-
wie integracji europejskiej” opublikowany w 1998 r., a więc odpowiednio: 10 i 6 lat 
przed akcesją. Z biegiem lat Profesor zmierzał ku całościowym analizom związa-
nym z członkostwem Polski w UE, w którego sens bardzo wierzył. W tym nurcie 
narodziły się takie prace, jak: Integracja europejska jako projekt cywilizacyjny (2019) 
czy Unia Europejska – źródłem cennych korzyści ekonomicznych dla Polski (2019).

Kolejną osią tematyczną zainteresowań Profesora były kwestie instytucjonalne. 
Pierwsza publikacja na ten temat to książka Instytucje i instytucjonalizm w ekonomii, 
napisana we współautorstwie z Maciejem Iwankiem i wydana w 1998 r. Ostatnią 
książką będącą uwieńczeniem prac badawczych Profesora nad ważnością instytucji 
jest praca z 2016 r. zatytułowana Instytucjonalne i kulturowe podstawy gospodarowa-
nia. Humanistyczna perspektywa ekonomii. Już jako niemal siedemdziesięcioletni 
mędrzec Profesor stwierdza w niej: „Świat instytucji społecznych jest sceną dramatu 
i zmusza do dokonywania trudnych wyborów. Trzeba jednak podkreślić, że istnienie 
instytucji społecznych jest nie tylko koniecznością, ale bywa błogosławieństwem. 
Instytucje na ogół ułatwiają życie człowieka w otoczeniu społecznym, pomagają 
w dokonywaniu wyborów i zapewniają znaczny zakres przewidywalności zachowań 
ludzi względem siebie” (s. 98).

Kolejny ważki problem podejmowany w pracach naukowych przez Jerzego 
Wilkina to kwestia jakości rządzenia. Monumentalnym dziełem w tej materii była 
książka z 2013 r. pod redakcją Profesora (i cztery rozdziały jego autorstwa): Jakość 
rządzenia w Polsce. Jak ją badać, monitorować i poprawiać? 

Profesora żywo interesowały sprawy obywatelskie, społeczne. Jako człowiekowi, 
który od czasu studiów związany był z Uniwersytetem Warszawskim, leżało na sercu 
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dobro uniwersytetów jako instytucji kształcących, dlatego pisał także o misji uniwer-
sytetu. Zatroskany też był o losy Polskiej Akademii Nauk, dając temu wyraz w artyku-
le: „W poszukiwaniu godnego miejsca i znaczenia Polskiej Akademii Nauk” (2014).  
Angażował się też w kwestie finansowania szkół wyższych i kłopotliwy system 
parametryzacji. Chcąc ocalić od zapomnienia osiągnięcia znanych w środowisku 
osób, napisał też wspomnienia o swych zmarłych kolegach naukowcach: Jędrzeju 
Lewandowskim – promotorze jego pracy doktorskiej („Tworzenie i podział docho-
dów ludności rolniczej w Polsce”), który zainteresował go sprawami ekonomiki 
rolnictwa (1996), Marku Muszyńskim (2008), Aleksandrze Łukaszewiczu (2019), 
Eugeniuszu Rychlewskim (2019) czy Franciszku Tomczaku (2021).

Należy też wspomnieć o kilkunastu ekspertyzach autorstwa Profesora, z których 
pierwsza opublikowana (we współautorstwie) w 1990 r. w języku angielskim i na 
zlecenie Banku Światowego zatytułowana była: „An Agricultural Strategy for Poland”. 
Anglojęzyczne ekspertyzy, jak i w ogóle artykuły, były w tamtym czasie – ponad 30 lat 
temu – rzadkością i przejawem zaangażowania w międzynarodowym środowisku. 
Profesor brał też udział w kongresach EAAE (European Association of Agricultural 
Economists), Europejskiego Stowarzyszenia Ekonomistów Rolnych, co udokumen-
tował w kilku relacjach publikacyjnych. Był też współtłumaczem dwóch opracowań, 
udzielił również 31 wywiadów, głównie w cyklicznych i rozpoznawalnych gazetach.

Z biegiem lat myśli Profesora stawały się coraz bardziej wysublimowane i nazna-
czone namysłem filozoficznym. Na ostatnim etapie życia Jerzego Wilkina pojawiły 
się takie publikacje, jak: „Czy ekonomia może być piękna?” (2009), „Czy ekonomi-
stom potrzebna jest filozofia?” (2010), „Dlaczego ekonomia straciła duszę?” (2014), 
„Czy ekonomia jest nauką humanistyczną?” (2015) i wspominana już książka 
z 2016 r. mająca podtytuł: Humanistyczna perspektywa ekonomii. Niewątpliwie 
Profesor Wilkin był tym, który przełamał wśród ekonomistów mit o ekonomii jako 
o nauce twardej i zmatematyzowanej.

Profesor był aktywny naukowo praktycznie do końca życia, dopóki pozwalały 
mu na to siły: był w trakcie pisania książki o państwowych gospodarstwach rol-
nych, którą to pracę przerwała jego niespodziewana choroba i śmierć. Do tematyki 
PGR-ów wrócił Profesor z potrzeby serca, chcąc tą książką uzupełnić swoje dwa 
artykuły z 1997 i 1998 r. dotyczące obszarów popegeerowskich po transformacji 
systemowej, oparte na badaniach własnych, które miały być wzbogacone nagro-
madzoną w późniejszych latach wiedzą. Zdaje się, że dla Profesora pasja nauki była 
siłą napędową jego życia i chyba uważał, że navigare necesse est, vivere non necesse.

Zebrana poniżej bibliografia liczy sobie niemal 400 pozycji (12 książek autor-
skich – w tym 5 liczących więcej niż 100 stron, 42 książki pod redakcją, 71 artykułów 
naukowych, 139 rozdziałów w książkach, 21 recenzji, 27 artykułów popularno-
naukowych, 2 tłumaczenia oraz 45 pozycji zaklasyfikowanych do działu „varia” 
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i 31 opublikowanych wywiadów). Pod każdą z nich kryje się sumienna i twórcza 
praca Jerzego Wilkina. Profesor pisał o rzeczach ważnych. Parafrazując Williama 
Szekspira: „Pisać to mało, trzeba pisać do rzeczy”. Dlatego nie tyle chcę podkreślić 
liczbę publikacji (choć niemałą), ile ich wysoką jakość. Niech ten wypis będzie 
zachętą do zapoznania się z myślą naukową Jerzego Wilkina, tą, która czytelnika 
najbardziej zainteresuje: może to będzie miejsce rolnictwa polskiego w UE, a może 
namysł nad ekonomią, nad pytaniem, czy już straciła duszę? Choć księga życia 
Jerzego Wilkina jest już zamknięta, księga naukowa Profesora, mogąca być źródłem 
inspiracji, wciąż czeka na nowe odkrycia.
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